Capitolo XX. *De poenis.*

Le pene.

[131]

§ 3. *Poenam certae personae naturaliter non deberi, sed exigi poenam licite quo ad ius naturae ab eo qui paria non deliquerit.*

La pena di una certa persona non è dovuta per diritto di natura ma è richiesta per legge, per ciò che concerne il diritto naturale, da parte di chi non ha commesso reati simili.

Sed huius iuris subiectum id est cui ius debetur, per naturam ipsam determinatum non est, dictat enim ratio maleficum posse puniri, non autem quis puniri debeat: nisi quod satis indicat natura convenientissimum esse ut id fiat ab eo qui superior est: non tamen ut omnino hoc demonstrat esse necessarium, nisi vox superioris eo sumatur sensu, ut is qui male egit, eo ipso se quovis alio inferiorem censeatur fecisse, et quasi ex hominum censu detrusisse in censu bestiarum quae homini subiacent, quod a Theologis quibusdam est proditum (p. 316).

Ma il soggetto di questo diritto cioè colui al quale questo diritto spetta, non è determinato dalla natura stessa. La ragione infatti impone che un'azione malvagia possa essere punita ma non dice chi debba essere punito: a meno che la natura non indichi sufficientemente che è del tutto opportuno che ciò avvenga da parte di chi è superiore. Tuttavia essa non mostra che ciò sia necessario, a meno che il termine "superiore" non sia assunto in tal senso, che colui che ha agito male, si ritenga per questo stesso motivo essersi reso inferiore a un qualsiasi altro e come degradato dal livello umano al rango degli animali che sono subordinati all'uomo, cosa che è stata sostenuta da alcuni Teologi

A margine: «*Calet., Sec. Sec. q. 64, art. 1*»: (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae ...*, questione 64, articolo 1).

[132]

§ 4. *Poenam utilitatis alicuius causa exigendam inter homines, aliter quam apud Deum: et quare.*

Tra gli uomini, la pena deve essere pretesa per l'utilità di qualcosa, diversamente che per Dio; e per quale motivo.

At homo cum hominem sibi natura parem punit, aliquid sibi debet habere propositum. Et hoc est quod aiunt Scholastici, non debere in malo cuiusquam acquiescere ulciscantis animum (p. 317).

Ma quando un uomo punisce un suo simile per natura, deve avere qualche fine per sé. E questo è, dicono gli Scolastici, che l'animo non debba compiacersi nel male di qualcuno che si vendichi.

A margine: «*Sylv. in verbo vindicta*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae...*, alla voce *vindicta*).

[133]

§ 10. *Quid lex Evangelica circa hanc materiam constituerit.*

Cosa ha stabilito la legge evangelica su questa materia.

Sic Iosephus domini nostri Iesu educator, cum uxorem suam adulterii compertam crederet, divortio se liberare maluit, quam committere ut traduceretur: atque id fecisse dicitur; quia iustus erat, id est vir probus ac facilis: ad quem locum Ambrosius ait non tantum ab ultionis atrocitate, sed etiam ab accusationis severitate alienam esse iusti personam (p. 325).*

*In calce al capitolo XX: «Vide C. Laicos, 2 quaest. 4 et ibi **Panormitanus**» (p. 354): (*Decretum Gratiani* e qui <cfr.> Niccolò de' Tedeschi).

Così Giuseppe, che fece crescere nostro Signore Gesù credendo sua moglie convinta di adulterio, preferì disimpegnarsi col divorzio, piuttosto che fare in modo che venisse imprigionata: e si narra che abbia fatto così, perché egli era giusto, cioè un uomo onesto e indulgente: su questo episodio Ambrogio afferma che la persona del giusto è avversa non solo alla crudeltà della vendetta, ma anche alla severità dell'accusa*.

[134]

§ 17. *Leges humanae quae interfectionem ad poenam permittunt an ius dent, an impunitatem solam distinctione explicatur.*

Si spiega con una distinzione se le leggi umane, che permettono l'uccisione per punire, accordino un diritto o la sola impunità.

Quaestio est non ignobilis, an leges humanae quae interfectionem quorundam hominum permittunt, interfectoribus ius verum praestent etiam apud Deum, an tantum inter homines impunitatem. Posterius hoc Covarruviae et Fortunio placet, quorum sententia adeo displicet Ferdinando Vasquio, ut nefandam vocet (p. 328).

È una questione non ignota quella di sapere se le leggi umane, che permettono l'uccisione di certi uomini, garantiscono un vero diritto agli uccisori anche presso Dio, o solo l'impunità presso gli uomini. Quest'ultima opinione gode il favore di Covarruvia e di Fortunio, il cui parere è a tal punto sgradito a Ferdinando Vázquez che egli lo definisce esecrabile.

A margine: «**Vasq.** l. IV, Contr. III., c. 8»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum ...*, libro IV, capitolo 8 < lib.II, 1, 24; lib. III, 3, 2>).

[135]

§ 18. *Actus internos non esse punibiles inter homines*

Gli atti interni non sono punibili tra gli uomini.

Et hoc sensu accipiendum est quod dictant leges Romanae: "Cogitationis poenam

neminem mereri”. *Id tamen non obstat quo minus actus interni quatenus in externos influunt in aestimationem veniant non sui proprie, sed actuum externorum, qui inde meriti sui accipiunt qualitatem* (p. 329).

E in questo senso si deve intendere ciò che dicono le leggi Romane: “Nessuno merita una pena per il pensiero”. Ciò tuttavia non ostacola il fatto che gli atti interni fino a quando influiscono su quelli esterni non siano valutati particolarmente in sé ma per gli atti esterni che da qui ricevono la qualità del loro valore.

*In calce al capitolo XX: «Ita **Sayrus** libro III Thesauri, cap. 6» (p. 355): (Gregorius Sayrus, *Clavis regia sacerdotum, casuum conscientiae sive theologiae moralis thesauri locos omnes aperiens*, libro III, capitolo 6).

[136]

§ 27. *Refellitur sententia statuens nullam esse iustam causam dispensandi nisi quae per modum exceptionis tacitae insit legi.*

Si respinge l'opinione che stabilisce che non v'è alcuna causa legittima nel dispensare, a meno che questa non sia contenuta nella legge per un modo di tacita eccezione.

*Atque hinc apparet quam male **Ferdinandus Vasquius** dixerit, iustam causam dispensandi, id est lege solvendi, esse eam tantum, de qua legis auctor consultus dixisset, extra mentem suam esse eam observari. Non distinguit enim inter ἐπιείκεια, quae legem interpretatur, et inter relaxationem. Unde et alibi Thomam et Sotum reprehendit quod dicant legem obligare etiamsi causa particulariter cesset, quasi legem putassent solam scripturam, quod illis numquam in mentem venit* (p. 332).

E qui risulta quanto male Vázquez abbia sostenuto che la causa legittima di dispensare, cioè di svincolare dalla legge, è quella soltanto riguardo alla quale l'autore della legge, consultato, avrebbe detto che essa viene rispettata al di là della sua intenzione. Infatti egli non distingue tra l'equità, che interpreta la legge, e il rilassamento della legge. Da qui, anche in altri luoghi, egli riprende Tommaso e Soto quanto al fatto che essi affermano che la legge obbliga anche se la causa cessa in un caso particolare, come se essi avessero reputato legge soltanto un testo scritto, cosa che a loro non venne mai in mente.

A margine:«Lib. I, c. 46, lib. I, c. 26 e 46»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, libro I, capitoli 46 e 26).

[137]

§ 40. *An reges et populi bellum recte inferant ob ea quae contra ius naturae fiunt, non tamen adversus ipsos ipsorumve subditos, explicatur, reiecta sententia statuente naturaliter ad poenam exigendam requiri iurisdictionem.*

Si spiega se i re e i popoli fanno giustamente una guerra per ciò che è stato commesso contro il diritto di natura, non tuttavia contro di loro o contro i loro sudditi; è respinta l'opinione che ritiene che secondo natura è richiesta una giurisdizione per esigere una pena.

Et eatenus sententiam sequimur Innocentii et aliorum qui bello aiunt peti posse eos qui naturam delinquant: contra quam sentiunt **Victoria, Vasquis, Azorius, Molina, alii, qui ad iustitiam belli requirere videntur, ut qui suscipit aut laesus sit in se aut republica sua, aut ut in eum, qui bello impetitur, iurisdictionem habeat** (p. 339).*